

Số: **222** /KH-UBND

Hải Phòng, ngày **11** tháng **10** năm **2018**

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp**

Thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp; Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy, với những nội dung chủ yếu sau đây:

### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (sau đây gọi là *Nghị quyết số 27-NQ/TW*); Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, của các ngành, các cấp, các địa phương trong cải cách chính sách tiền lương.

2. Chủ động thực hiện cải cách tiền lương của Nhà nước, các quy định của Trung ương, triển khai kịp thời, đầy đủ, phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố; thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong quá trình

cải cách chính sách tiền lương gắn với thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

3. Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp trong thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

4. Áp dụng đồng bộ hệ thống chính sách tiền lương quốc gia đảm bảo đúng quy định của Trung ương, phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, tạo động lực nâng cao năng suất lao động, chất lượng nguồn nhân lực; góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm đời sống của người hưởng lương và gia đình người hưởng lương, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

a) Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố tổ chức tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cải cách chính sách tiền lương đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý, thực hiện từ năm 2018.

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị trong việc thực hiện cải cách chính sách tiền lương.

### **2. Hoàn thiện hệ thống vị trí việc làm**

a) Xây dựng và hoàn thiện danh mục vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo, bản mô tả công việc, xác định cơ cấu công chức, viên chức, xác định khung năng lực theo từng vị trí việc làm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018, 2019.

b) Thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22/5/2018 về thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2021 và hàng năm đến năm 2021 của thành phố Hải Phòng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22/5/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Rà soát, hoàn thiện các tiêu chí đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có quy định, hướng dẫn mới của Trung ương.

d) Sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU ngày 09/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 09/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2018 và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố.

### **3. Thực hiện chế độ tiền lương mới**

a) Thực hiện chuyển xếp lương cũ sang lương mới đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

b) Áp dụng quy định mới chế độ phụ cấp theo phân loại đơn vị hành chính đối với cấp xã, cấp huyện và cấp thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

c) Thực hiện mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động tại doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

d) Sử dụng quỹ tiền lương và kinh phí chi thường xuyên được giao hằng năm để thuê chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và quyết định mức chi trả thu nhập tương xứng với nhiệm vụ được giao.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

đ) Xây dựng quy chế để thường định kỳ cho các đối tượng thuộc quyền quản lý, gắn với kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành công việc của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

e) Thực hiện cơ chế tự chủ tiền lương theo kết quả hoạt động như doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, hoặc tự bảo đảm chi thường xuyên và các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

g) Áp dụng chế độ tiền lương như công chức. Tiền lương thực trả gắn với vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp viên chức do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định trên cơ sở nguồn thu (từ ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn thu của đơn vị), năng suất lao động, chất lượng công việc và hiệu quả công tác theo quy chế trả lương của đơn vị, không thấp hơn chế độ tiền lương do Nhà nước quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ chi thường xuyên.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

h) Đề nghị Quốc hội, Chính phủ đồng ý cho thành phố Hải Phòng áp dụng cơ chế thí điểm được chi thu nhập bình quân tăng thêm không quá 0,8 lần quỹ lương cơ bản của cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

i) Thực hiện khoán quỹ phụ cấp hàng tháng đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và tổ dân phố trên tỷ lệ chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

k) Quy định số lượng tối đa những người hoạt động không chuyên trách theo từng loại hình cấp xã, thôn, tổ dân phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các quận, huyện.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương.

**4. Đề xuất các giải pháp về tài chính, ngân sách** theo các nội dung nêu tại Khoản 4 Mục III của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 và các nội dung liên quan nêu tại Điểm a Khoản 4 Mục III Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương.

#### **5. Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII**

a) Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới, tinh giản, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động tổ chức bộ máy cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập; gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập với việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế người hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách nhà nước, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tạo nguồn bền vững cho cải cách chính sách tiền lương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công và lộ trình thực hiện nêu tại Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2018 và Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố.

#### **6. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước**

a) Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền tự chủ cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tuyển dụng, sử dụng, đánh giá, bổ nhiệm, kỷ luật, trả lương và quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương.

b) Quy định rõ quyền hạn gắn với trách nhiệm người đứng đầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị. Tăng cường công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị của thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương.

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách tiền lương theo quy định của pháp luật trong doanh nghiệp, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố.

- Cơ quan chủ trì:

+ Sở Nội vụ thực hiện đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố.

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện đối với doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và theo nhiệm vụ tại Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 01/11 hằng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết gửi Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Bộ Nội vụ (qua Sở Nội vụ tổng hợp).

#### **2. Sở Nội vụ**

a) Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố; định kỳ trước ngày 15/11 hằng năm tổng hợp,

báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW; Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, khó khăn vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan kịp thời có văn bản báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ để tổng hợp) xem xét, quyết định. /

**Nơi nhận:**

- VPCP, Bộ Nội vụ;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Các Phòng CV;
- CV: NV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH





**PHỤ LỤC**  
**DANH MỤC NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

(Kèm theo Kế hoạch số 222 /KH-UBND ngày 11 / 10 /2018 của Ủy ban nhân dân thành phố)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Công tác thông tin, tuyên truyền	Sở Thông tin và Truyền thông	Đài Phát thanh và Truyền hình HP; Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2018
2	Hoàn thiện hệ thống vị trí việc làm			
a	Xây dựng và hoàn thiện danh mục vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo, bản mô tả công việc, xác định cơ cấu công chức, viên chức, xác định khung năng lực theo từng vị trí việc làm	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Trong năm 2018, 2019
b	Thực hiện tinh giản biên chế	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22/5/2018 của UBND thành phố
c	Rà soát, hoàn thiện các tiêu chí đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
d	Sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2018; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/02/2018 của UBND thành phố

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Thực hiện chế độ tiền lương mới			
a	Thực hiện chuyển xếp lương cũ sang lương mới đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
b	Áp dụng quy định mới chế độ phụ cấp theo phân loại đơn vị hành chính đối với cấp xã, cấp huyện và cấp thành phố	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
c	Thực hiện mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động tại doanh nghiệp	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sở, ban, ngành có liên quan, doanh nghiệp	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
d	Sử dụng quỹ tiền lương và kinh phí chi thường xuyên được giao hằng năm để thuê chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và quyết định mức chi trả thu nhập tương xứng với nhiệm vụ được giao	Sở Tài chính	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
d	Xây dựng quy chế để thường định kỳ cho các đối tượng thuộc quyền quản lý, gắn với kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành công việc của từng người	Sở Tài chính	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
e	Thực hiện cơ chế tự chủ tiền lương theo kết quả hoạt động như doanh nghiệp	Sở Tài chính	ĐVSN công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, hoặc tự bảo đảm chi thường xuyên và các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
g	Áp dụng chế độ tiền lương như công chức. Tiền lương thực trả gắn với vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp viên chức do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định trên cơ sở nguồn thu (từ ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn thu của đơn vị), năng suất lao động, chất lượng công việc và hiệu quả công tác theo quy chế trả lương của đơn vị, không thấp hơn chế độ tiền lương do Nhà nước quy định	Sở Tài chính	ĐVSN công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và ĐVSN công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ chi thường xuyên	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
h	Đề nghị Quốc hội, Chính phủ đồng ý cho thành phố Hải Phòng áp dụng cơ chế thí điểm được chi thu nhập bình quân tăng thêm không quá 0,8 lần quỹ lương cơ bản của cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý	Sở Tài chính	Sở Nội vụ	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
i	Thực hiện khoản quỹ phụ cấp hằng tháng đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và tổ dân phố trên tỉ lệ chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân cấp xã;	Sở Tài chính	Sở Nội vụ, UBND quận, huyện	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
k	Quy định số lượng tối đa những người hoạt động không chuyên trách theo từng loại hình cấp xã, thôn, tổ dân phố	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, UBND quận, huyện	Từ năm 2021 và sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương
4	Đề xuất các giải pháp về tài chính, ngân sách theo các nội dung nêu tại điểm khoản 4 mục III của Nghị quyết số 27-NQ/TW khóa XII và các nội dung liên quan nêu tại điểm a, khoản 4 Mục III Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy	Sở Tài chính	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương
5	Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới, tinh giản, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động tổ chức bộ máy cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Hằng năm

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước			
a	Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền tự chủ cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tuyển dụng, sử dụng, đánh giá, bổ nhiệm, kỷ luật, trả lương và quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương
b	Quy định rõ quyền hạn gắn với trách nhiệm người đứng đầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị. Tăng cường công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị của thành phố	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương
c	- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách tiền lương theo quy định của pháp luật trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố	Sở Nội vụ	Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, ĐVSN công lập	Từ năm 2018 và căn cứ vào các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương
	- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách tiền lương theo quy định của pháp luật trong doanh nghiệp	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sở, ban, ngành có liên quan, doanh nghiệp	